PESO SE RECUPERA TRAS TOCAR
DE NUEVO EL NIVEL DE 20
UNIDADES POR DOLAR

El peso mexicano registra una ligera
recuperacion, tras haber tocado durante la
sesién asidtica el nivel de 20 unidades por
ddlar. Tras superar la barrera, la moneda local
comenzdé a recuperar terreno y el par cotiza en
19.8947 unidades, contra un cierre de 19.9250
unidaes ayer, con datos del Banco de México
(Banxico).

El movimiento en el tipo de cambio significa una
ligera recuperacién de 3.03 centavos, con una
variacién intradia de 0.15 por ciento. Los
mercados se mantienen atentos a informacién
sobre la guerra comercial entre Estados Unidos y
China, tras comentarios positivos que del
presidente estadounidense, Donald Trump ayer.

El cruce de monedas se mueve en un rango
abierto de 13 centavos, con un maximo de
20.0164 unidades por délar, desde el que
retrocedié a un minimo de 19.8861 pesos por
billete verde. Los mercados esperan el dato de
confianza del consumidor en Estados Unidos de
la Conference Board, del mes de agosto.

El indice Délar (DXY), que mide la fortaleza de
la divisa estadounidense contra una canasta de
seis monedas de referencia, registra un
movimiento de -0.15% y se ubica en un nivel de
97.83 puntos. El oro al contado se aprecia
0.17% y cotiza en 1,530 ddlares por onza troy.
Las divisas emergentes operan con ganancias.

UNIVERSIDAD DE
GUANAJUATO

FINANCIERO

Boletin financiero 27 » Agosto * 2019

-

INDICADORES
FINANCIEROS

T.C Fecha: 27/08/2019
e
Moneda = — = Iﬂ .
" (Pfeso uUsD Euro Libra Yen
exicano)  g199765  §22.1163  §24.4725 0,1850166034

*Informacién extraida de Banco de México

https:/www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN &date:

Interbancarias

Tasa objetivo 26/08/2019 $
Fondeo bancario 26/08/2019 $

TIIE a 4 semanas 26/08/2019 $

TIE 2 13 semanas 26/08/2019 $

TIE a 26 semanas 21/08/2019 $
Interbancario 48 hrs 26/08/2019 s

FIX 26/08/2019 s

DOF 27/08/2019 s

Para pagos UG (En dia de operacién) 27/08/2019 '3

Resultado iltima subasta de valores gubernamentales

Cetes a 28 dias 20/08/2019
Cetes a 91 dias 20/08/2019
Cetes a 175 dias 20/08/2019
Bonos tasa fija a 3 afios 20/08/2019
Udibonos a 3 afios 20/08/2019

*Informacion extraida de Banco de México

Motores de mercado

Empresa Ultimo
Ameérica Movil 13.425
Financiero Banorte 103.85
Wal Mart México 55.215
Gmexico 43.905

Grupo Financiero Inbursa 23.035
Fomento Economico Mexicano UBD 178.93
Grupo Aeroportuario del Pacifico B 180.44

ETF's

Fondo de inversién Cierre

SPDR S&P 500 289.04

Invesco QQQ Trust Se. 18593

iShares S&F Europe 3. 4618

SPDR Gold Shares 14448

SPDR S&P Metals & Mi. 25.02

iShares MSCI Emergin. 39.54

“Informacién extraida de https;//mx.investing.com/

para trdmites UG

i+l

Délar canadiense

$15.0454
=2019-08-27
8.00
798
828
824
815
19.9250
19.9086
19.9086
19.8402
796
789
778
712
349
% var. Vol.
0.014 4.32M
0.0069 1.64M
0.0035 1.21M
0.0182 525.86K
0.0112 408.82K
0.0132 190.91K
-0.0092 71.55K
Var. 0 Var.
101 0.0035
108 0.0058
o o
029 0.002
0185 0.0075
028 0.0071

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX




INnancilero

F

lario

D

Universidad de Guanajuato
Direccién de Recursos Financieros

C.P. Pedro Rocha Montalvo
Director de Recursos Financieros

MERCADOS

https:/mx.investing.com/

Accién
Exxon Mobil
Alibaba ADR

Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A
Apple

Accion
América Movil
Grupo Modelo C
Cemex
Alfa A
Gmexico

Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro
Algodon N°2 EE.UU.
Café C EE.UU.
Petréleo crudo WTI

Moneda
Bitcoin
Ethereum
Ripple
Bitcoin Cash

Litecoin

Indice
BMV IPC
S&P 500

Nasdaq
Dow 30

DAX
FTSE 100

Nombre
S&P 500
Dow 30
S&P Merval
Nikke: 225
FTSE MIB
S5&P/ ASX 200

Nombre
S&P/BMV IPC
S5&P/BMV IPC CompM.
S&P/BEMV INMEX
S&P/BMV IRT
S&P/BMV IMC30
S&P/BMV HABITA

Principales acciones

Cierre Var.
67.99 0.15
167.56 1.65
6.47 0.132
183.62 3.26
1,177.39 6.07
206.58 0.13
Principales acciones en México
Cierre Var.
1343 0.185
150.00 o
6.27 0.065
15.96 0.165
43.91 0.785
103.85 0.71
Commodities
Mes Cierre
Dic 2019 2.56
Dic 2019 158.08
Dic 2019 1,541.75
Dic 2019 59.10
Dic 2019 96.78
Oct 2019 54.27
Principales criptomonedas
Precio (USD) Cap. Mercado
5,833.50 103.36B §
168.87 17.97B $
0.31 13.09B $
204,35 5.26B S
79.88 4.95B S
Futuros de indices
Mes Cierre
] 40,241.00
Sep 2019 2,889.62
Sep 2019 7,625.00
Sep 2019 25,980.50
Sep 2019 11,740.50
Sep 2019 7,094.00
Indices mundiales
Cierre Var.
2,890.10 11.72
25,959.10 90.27
25,848.26 o
20,456.08 195.04
21,006.50 329.67
6,471.20 311
indices de Meéxico
Cierre Var.
40,502.52 420.8
333.15 3.38
2,353.44 24.88
56,537.64 630.17
708.86 4.63
30.82 0.36

% Var.
0.0022
0.0101
0.0208
0.0181
0.0032
0.0006

% Var.
0.014
0
0.0105
0.0104
0.0182
0.0069

% Var.
0.0035
0.0167
0.003
0.0221
-0.0074
0.0117

Vol. (24h)
18,758 §
738B S
1.21B &
211B S
3.87BS

% Var.
0
0.0022
0.0045
0.0014
0.0046
-0.0014

% Var.
0.0041
0.0035
o
0.0096
0.0159
0.0048

% Var.
0.0105
0.0102
0.0107
0.0113
0.0066
0.0118

% Var.(24hr)
0.1034
0.068
0.019
0.1551
0.1325

Ale.
385
25

181
39
128

Ale.
29
39
15
24
16

Baj.




