



PESO SE RECUPERA TRAS TOCAR DE NUEVO EL NIVEL DE 20 UNIDADES POR DÓLAR

FUENTE: EL ECONOMISTA

El peso mexicano registra una ligera recuperación, tras haber tocado durante la sesión asiática el nivel de 20 unidades por dólar. Tras superar la barrera, la moneda local comenzó a recuperar terreno y el par cotiza en 19.8947 unidades, contra un cierre de 19.9250 unidades ayer, con datos del Banco de México (Banxico).

El movimiento en el tipo de cambio significa una ligera recuperación de 3.03 centavos, con una variación intradía de 0.15 por ciento. Los mercados se mantienen atentos a información sobre la guerra comercial entre Estados Unidos y China, tras comentarios positivos que del presidente estadounidense, Donald Trump ayer.

El cruce de monedas se mueve en un rango abierto de 13 centavos, con un máximo de 20.0164 unidades por dólar, desde el que retrocedió a un mínimo de 19.8861 pesos por billete verde. Los mercados esperan el dato de confianza del consumidor en Estados Unidos de la Conference Board, del mes de agosto.

El Índice Dólar (DXY), que mide la fortaleza de la divisa estadounidense contra una canasta de seis monedas de referencia, registra un movimiento de -0.15% y se ubica en un nivel de 97.83 puntos. El oro al contado se aprecia 0.17% y cotiza en 1,530 dólares por onza troy. Las divisas emergentes operan con ganancias.

INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 27/08/2019				
Moneda (Peso Mexicano)	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
	\$19.9265	\$22.1163	\$24.4725	0,1880166034	\$15.0454

*Información extraída de Banco de México
<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2019-08-27>

Interbancarias			
Tasa objetivo	26/08/2019	\$	8.00
Fondito bancario	26/08/2019	\$	7.98
TIIIE a 4 semanas	26/08/2019	\$	8.28
TIIIE a 13 semanas	26/08/2019	\$	8.24
TIIIE a 26 semanas	21/08/2019	\$	8.15
Interbancario 48 hrs	26/08/2019	\$	19.9250
FIX	26/08/2019	\$	19.9086
DOF	27/08/2019	\$	19.9086
Para pagos UG (En día de operación)	27/08/2019	\$	19.8402

Resultado última subasta de valores gubernamentales		
Cetes a 28 días	20/08/2019	7.96
Cetes a 91 días	20/08/2019	7.89
Cetes a 175 días	20/08/2019	7.78
Bonos tasa fija a 3 años	20/08/2019	7.12
Udibonos a 3 años	20/08/2019	3.49

*Información extraída de Banco de México

Motores de mercado			
Empresa	Último	% var.	Vol.
América Móvil	13.425	0.014	4.32M
Financiero Banorte	103.85	0.0069	1.64M
Wal Mart México	55.215	0.0035	1.21M
Gmexico	43.905	0.0182	525.86K
Grupo Financiero Inbursa	23.035	0.0112	408.82K
Fomento Económico Mexicano UBD	178.93	0.0132	190.91K
Grupo Aeroportuario del Pacífico B	180.44	-0.0092	71.55K
Fondo de inversión	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	289.04	1.01	0.0035
Invesco QQQ Trust Se.	185.93	1.08	0.0058
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	144.48	0.29	0.002
SPDR S&P Metals & Mi.	25.02	0.185	0.0075
iShares MSCI Emerg.	39.54	0.28	0.0071

*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Principales acciones					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
Exxon Mobil	67.99	0.15	0.0022		
Alibaba ADR	167.56	1.68	0.0101		
Deutsche Bank	6.47	0.132	0.0208		
Facebook	183.62	3.26	0.0181		
Alphabet A	1,177.39	6.07	0.0052		
Apple	206.58	0.13	0.0006		
Principales acciones en México					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
América Móvil	13.43	0.185	0.014		
Grupo Modelo C	150.00	0	0		
Cemex	6.27	0.065	0.0105		
Alfa A	15.96	0.165	0.0104		
Gmexico	43.91	0.785	0.0182		
Financiero Banorte	103.85	0.71	0.0069		
Commodities					
Materia	Mes	Cierre	% Var.		
Cobre	Dic 2019	2.56	0.0035		
Plata	Dic 2019	18.08	0.0167		
Oro	Dic 2019	1,541.75	0.003		
Algodón N°2 EE.UU.	Dic 2019	59.10	0.0221		
Café C EE.UU.	Dic 2019	96.78	-0.0074		
Petróleo crudo WTI	Oct 2019	54.27	0.0117		
Principales criptomonedas					
Moneda	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)	
Bitcoin	5,833.50	103.36B \$	18.75B \$	0.1034	
Ethereum	168.87	17.97B \$	7.38B \$	0.068	
Ripple	0.31	13.09B \$	1.21B \$	0.019	
Bitcoin Cash	294.35	5.26B \$	2.11B \$	0.1581	
Litecoin	79.88	4.95B \$	3.87B \$	0.1325	
Futuros de índices					
Índice	Mes	Cierre	% Var.		
BMV IPC	0	40,241.00	0		
S&P 500	Sep 2019	2,889.62	0.0022		
Nasdaq	Sep 2019	7,625.00	0.0045		
Dow 30	Sep 2019	25,980.50	0.0014		
DAX	Sep 2019	11,740.50	0.0046		
FTSE 100	Sep 2019	7,094.00	-0.0014		
Índices mundiales					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P 500	2,890.10	11.72	0.0041	385	117
Dow 30	25,989.10	90.27	0.0035	25	5
S&P Merval	25,848.26	0	0	0	0
Nikkei 225	20,456.08	195.04	0.0096	181	37
FTSE MIB	21,006.50	329.67	0.0159	39	1
S&P/ASX 200	6,471.20	31.1	0.0048	128	62
Índices de México					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P/BMV IPC	40,502.52	420.8	0.0105	29	6
S&P/BMV IPC CompM.	333.15	3.38	0.0102	39	17
S&P/BMV INMEX	2,353.44	24.88	0.0107	15	2
S&P/BMV IRT	56,537.64	630.17	0.0113	24	5
S&P/BMV IMC30	708.86	4.63	0.0066	16	8
S&P/BMV HABITA	30.82	0.36	0.0118	1	3